Дело № 2-11-138/18

                                                                                                       (02-0138/11/2018)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дата

адрес

Мировой судья судебного  участка № 11 Киевского судебного района                           адрес в составе:

председательствующего мирового судьи     фио,

                      при секретаре      фио,

                      с участием

Государственного

унитарног

                                         о

представителя истца                       предприятия

адрес

«Крымтеплок

                                         оммунэнерго

                                         »

                                         фио

                      ответчика

                     представителя        фио

 ответчика                               фио

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере  сумма,

                                                     у с т а н о в и л :

           Истец наименование организации обратился в суд с иском к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию.

          Исковые требования мотивированы тем, что предприятие является централизованным поставщиком тепловой энергии в адрес, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления ответчика. Ответчик, проживающий в квартире № 8 многоквартирного дома по адрес адрес, подключенной к системе централизованного теплоснабжения, является потребителем тепловой энергии для обогрева жилого помещения . В нарушение требований закона ответчик надлежащим образом не производит оплату потребленных услуг, в результате чего за период с дата по дата у нее образовалась задолженность в сумме сумма. Просит взыскать с ответчика задолженность за потребленную тепловую энергию в указанном размере и судебные расходы по оплате государственной пошлины, оплаченные при подаче заявления о выдаче судебного приказа

           В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал по изложенным в заявлении доводам.

           Ответчица  фио и ее представитель фио в судебном заседании иск не признали, пояснив, что в квартире 8 по адрес адрес проживала мать ответчицы – фио  В дата в результате произошедшей не по вине фио  аварии (разрыв труб) кв. 8 по адрес специалистами ЖЭО адрес и Киевских районных тепловых сетей была отключена от центрального отопления. В последствии ремонт отопительной системы произведен не был, но учитывая, что с фио перестали брать плату за отопление, она стала отапливать квартиру электрическими конвекторами. После ее смерти в квартире проживает ответчица фио, к которой до дата претензий по поводу неоплаты за отопление не предъявлялось, предложений о восстановлении отопительной системы не поступало.  В настоящее время она решает вопрос отопления своей квартиры в установленном порядке.

            Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд полагает, что иск не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

            Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника - с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Собственники жилого помещения на основании ст. ст. 155 - 157 ЖК РФ обязаны своевременно и в полном объеме вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в установленном порядке тарифам.

В силу ст. 540  Гражданского кодекса Российской Федерации договор энергоснабжения считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединенной сети в установленном порядке.

           Согласно пункту 1 статьи 548 Гражданского кодекса РФ правила, предусмотренные ст.ст. 539-547 ГК применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть.

          В соответствии с частью 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения  и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ответчица фио является собственником  квартиры  № 8  в доме №11 по адрес в г .Симферополе.

           Жилой дом № 11 по адрес в адрес оборудован системой централизованного отопления, услуги по теплоснабжению предоставляет наименование организации.

Согласно Актам, жилой дом № 11 по адрес в адрес, готов к отопительным периодам 2014/2015 г.г., 2015/2016 гг., и 2016/2017 гг., и, как утверждает представитель истца, услуги по отоплению дома предоставлялись  в  том  числе  с учетом  квартиры  ответчика.

Установлено, что ответчица оплату предоставленных услуг по централизованному отоплению не производит, в связи с чем, согласно представленному истцом расчету, за период с дата по дата за ней образовалась задолженность в размере сумма.

Оспаривая правомерность начисления оплаты за отопление , ответчик фио указала, что не является потребителем указанных услуг, поскольку квартира отключена от системы централизованного отопления работниками жилищно-эксплуатационного участка и тепловых сетей адрес в результате аварии, имевшей место в дата. В подтверждение указанных доводов ответчица ссылается на акт от дата (л.д. 57), составленный мастером ЖЭУ 1  ЖЭО адрес и работником Киевских районных тепловых сетей, согласован данный акт начальником РТС, согласно которому абонент отключен от центрального отопления по причине выхода из строя отопительных приборов. В судебном заседании представитель истца пояснил, что в лицевом счете имеется отметка, что отключение имело место в связи с аварией. Как следует из письма наименование организации (л.д. 82) демонтаж приборов отопления в кв. 8 по адрес адрес был произведен по причине аварийной ситуации в дата.

На момент указанных событий действовало законодательство Украины.

         Согласно подпункта 3 пункта 3 статьи 16 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах» от дата № 1875-IV, коммунальные услуги предоставляются потребителям бесперебойно, за исключением времени перерывов, необходимых для ликвидации последствий аварий или действия обстоятельств непреодолимой силы. Перерыв в предоставлении коммунальных услуг, который возник вследствие аварии или действия обстоятельств непреодолимой силы, должен быть ликвидирован в кратчайшие сроки, определяемые нормативными документами. Если ликвидация последствий аварии или действия обстоятельств непреодолимой силы требует более одних суток, исполнитель совместно с органами местного самоуправления осуществляет меры по уменьшению ее негативного воздействия на потребителей. Исполнителем, согласно вышеуказанного закона является субъект хозяйствования, предметом деятельности которого является предоставление жилищно-коммунальной услуги потребителю в соответствии с условиями договора.

          Согласно приложению № 3 к Правилам содержания жилых домов и придомовой территории, утвержденных приказом Государственного комитета Украины по вопросам жилищно-коммунального хозяйства от дата  № 76, установлены предельные сроки неотложной ликвидации выявленных неисправностей элементов жилых домов, в соответствии с которым течь в трубопроводах и их соединениях уполномоченным лицом должна быть устранена немедленно.

          Таким образом, судом установлено, что в дата в доме 11 по адрес в адрес имела место авария отопительной системы, в результате которой в квартире 8 был произведен демонтаж приборов отопления и данная квартира уполномоченными исполнителем лицами отключена от системы отопления.

         В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от дата N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» пункт 31. Исполнитель обязан предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг; пункт 32. Исполнитель имеет право: требовать допуска в заранее согласованное с потребителем время, но не чаще 1 раза в 3 месяца, в занимаемое потребителем жилое или нежилое помещение представителей исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ и проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время; пункт 98. При предоставлении в расчетном периоде потребителю в жилом или нежилом помещении или на общедомовые нужды в многоквартирном доме коммунальной услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении коммунальной услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов размер платы за такую коммунальную услугу за расчетный период подлежит уменьшению вплоть до полного освобождения потребителя от оплаты такой услуги; пункт 104. При обнаружении исполнителем факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность (далее - нарушение качества коммунальных услуг) всем или части потребителей в связи с нарушениями (авариями), возникшими в работе внутридомовых инженерных систем и (или) централизованных сетей инженерно-технологического обеспечения, исполнитель обязан зарегистрировать в электронном и (или) бумажном журнале регистрации таких фактов дату, время начала и причины нарушения качества коммунальных услуг (если они известны исполнителю). Если исполнителю такие причины неизвестны, то исполнитель обязан незамедлительно принять меры к их выяснению.

          Судом установлено, что наименование организации было известно о том, что тепловая энергия в квартиру 8 по адрес адрес не поставляется в связи с имевшей место аварией. Неправомерного демонтажа отопительного оборудования ответчица не производила, препятствий к восстановлению системы отопления не чинила. Плата за отопление дата дата по указанной квартире не начислялась.

        Таким образом, учитывая, что коммунальная услуга – отопление квартиры, ответчице не оказывается, суд полагает, что исковые требования истца не нашли своего подтверждения в судебном заседании, с связи с чем иск не  подлежит удовлетворению.

        На основании статей  25, 26, 152, 153, 154, 157 Жилищного кодекса РФ, статей 540, 544, 548 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд, -

                                                          р е ш и л:

В иске наименование организации к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере  сумма отказать.

          Разъяснить сторонам их право в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения обратиться в суд с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

          Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                               адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение месяца со дня принятия решения судом.

Мировой судья:                                                                      фио

Мотивированное решение составлено дата.

Мировой судья                                                                        фио